
 

 1 

N. 120 R.V. 

 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d e n o n e  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2018-2020 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 E 
RELATIVI ALLEGATI OBBLIGATORI  

 ____________________________________________________________________________  
L’anno 2017 il giorno 28 del mese di DICEMBRE  alle ore 18:19  nella Sala del Consiglio, in 
seguito ai diramati inviti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima 
convocazione. 
All’appello nominale risultano: 

  Presente / Assente 
Visintin Jvan Olek Presidente del Consiglio Presente 
Gaiarin Giuseppe Sindaco Presente 
Aramonte Tiziana Consigliere Presente 
Barbuto Elisa Consigliere Presente 
Bomben Cristina Consigliere Presente 
Bortolin Alberto Consigliere Assente 
Calabretto Roberto Consigliere Presente 
De Crignis Dorino Consigliere Presente 
Della Colletta Graziella Consigliere Presente 
Dell'Agnese Fabio Consigliere Assente 
Franzo Simone Consigliere Presente 
Giacomini Marco Consigliere Assente 
Gianni Luca Consigliere Presente 
Luccon Marina Consigliere Presente 
Moras Giuseppe Consigliere Presente 
Pasut Marco Consigliere Presente 
Ricca Ivanca Consigliere Assente 
Santarossa Giuseppe Consigliere Presente 
Sartini Marco Consigliere Presente 
Tallon Antonio Consigliere Presente 
Terio Giulia Consigliere Presente 
Turchet Claudio Consigliere Presente 
Turchet Riccardo Consigliere Presente 
Veronese Fabio Consigliere Presente 
Zanetti Martina Consigliere Presente 

Totale presenti n. 21 Totale assenti n. 4 

Presiede l’adunanza il Presidente Jvan Olek Visintin. 

Assiste il Segretario dott.ssa Paola Rover. 

Assumono le funzioni di scrutatore i Consiglieri Comunali: 
1)  Franzo Simone 
2)  Bomben Cristina 
3)  Sartini Marco 
 



 

 2 

Constatato il numero degli intervenuti, il Presidente richiama l’oggetto all’ordine del giorno e lo 
presenta al Consiglio Comunale mediante lettura del dispositivo della seguente proposta: 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  
Servizio finanziario  
n. proposta: 125 del 21/12/2017   

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2018-2020 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 E RELATIVI 
ALLEGATI OBBLIGATORI 

 
PREMESSO che il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42“, a conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi principi in 
materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di 
adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve 

essere deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei 
termini disposto con decreto del Ministero dell’interno; 

 
CONSIDERATO che: 

 
– l’articolo 151 del Tuel prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre il 

bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale; 

– l’art. 174 del d.lgs. 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo schema del 
bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono 
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 
novembre di ogni anno; 

 
 

DATO ATTO che la Giunta comunale con atto n.180 del 30 novembre 2017 ha 
approvato lo schema del DUP 2018-2020, lo schema del bilancio di previsione 2018-2020 
e i relativi allegati obbligatori;  

 
RILEVATO CHE l’allegato contabile sub B) (allegato n.9 D.Lgs.118/2011) riportava, 

per mero errore materiale, uno stanziamento nella parte spesa di bilancio alla missione 1 
(Servizi istituzionali generali e di gestione) programma 7 (Elezioni e consultazioni 
popolari – anagrafe - stato civile) anziché alla missione 99 (Servizi per conto terzi ) 
programma 1 (Servizi per conto terzi partite di giro), ma era lo stesso era correttamente 
inserito nel rispettivo titolo 7 di spesa, e pertanto si è provveduto a rettificare l’allegato; 

 
PRESO ATTO della dichiarazione della Responsabile del Servizio urbanistica – 

Edilizia Privata – Ambiente – Attività produttive prot.  29627/2017 rilasciata ai sensi 
dell’art. 172 lett.b) del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. (allegato G) ; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio lavori pubblici ha provveduto a 

modificare l’esigibiltà dal 2018 al 2017 dell’opera “Riqualificazione energetica scuola 
media Zanella” in considerazione della tempistica di affidamento lavori e pertanto è stato 
modificato il prospetto del programma triennale delle opere pubbliche pur mantenendo i 
medesimi importi e medesime opere;  

 



 

 3 

RILEVATO che secondo l’articolo 1, comma 3, del decreto 11 novembre 2011 del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il programma triennale e l’elenco annuale 
sono deliberati unitamente al bilancio di previsione, di cui costituiscono parte integrante 
(ai sensi del comma 9, art. 128, del d.lgs. 163/2006) e che pertanto è allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale (allegato H); 

 
DATO atto che alla presente deliberazione è altresì allegato il “Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari” (allegato I) di cui alla delibera di Giunta comunale n. 156 del 13 
novembre 2017;  

 
RICHIAMATE le seguenti delibere: 
- Giunta comunale n.161 del 14 novembre 2017 avente ad oggetto: “ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018/2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 DEL COMUNE DI PORCIA AI SENSI DELLA L.R. 14/2002 E DEL 
D.P.G.R. N. 165 DEL 05/06/2003 “; 

 
- Giunta comunale n. 156 del 13 novembre 2017 avente ad oggetto: “ADOZIONE PIANO 

DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2018-2020, AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DELL'ART. 58 DEL DECRETO LEGGE N.112 DEL 25 GIUGNO 2008, 
CONVERTITO CON LEGGE N. 133 DEL 6 AGOSTO 2008 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI”; 

 
- Giunta comunale n.163 del 20 novembre 2017 avente ad oggetto: “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018/DETERMINAZIONE TARIFFE TASSE E DIRITTI ANNO 2018 . 
INDIVIDUAZIONE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E TASSI DI COPERTURA 
IN PERCENTUALE DEL COSTO DI GESTIONE DEI SERVIZI STESSI; 

 
- Giunta comunale n.170 del 20 novembre 2017..avente ad oggetto “PIANO TRIENNALE 

DEI FABBISOGNI 2018-2020. VERIFICA DELLE ECCEDENZE ANNO 2017. 
DOTAZIONE ORGANICA.” 

 
 - Giunta comunale n. .172 del 27 novembre 2017 ad oggetto: “DESTINAZIONE DEL 50 

PER CENTO DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL 
VIGENTE CODICE DELLA STRADA, DI CUI ALL'ART. 208 DEL D.LGS. 30 APRILE 1992, 
N. 285 E S.M.I. ED ALL'ART. 393 DEL D.P.R. 16 DICEMBRE 1992, N. 485. ANNO 2018;  

 
- Giunta comunale n.193 del 18/12/2017 ad oggetto : “Approvazione Piano Triennale 

2018-2019-2020 per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali” 
 
VISTO il “Documento unico di programmazione” DUP 2018-2020, che costituisce 

presupposto programmatorio dello schema di bilancio e pertanto elaborato con i dati definitivi 
che si approvano con presente deliberazione e che contiene le programmazioni settoriali 
approvate con le delibere giuntali soprarichiamate; 

 
CONSTATATO, da indicazione del Segretario generale, che nessun Servizio ha proposto il 

ricorso a collaborazioni autonome e pertanto non vi è la necessità di approvare il programma 
delle collaborazioni autonome di cui all’art.3, comma 55, della legge n.244/07, così come 
inserito dall’art.46, comma2, del D.L. n.112/08, conv. in legge 133/2008; 

 
APPURATO che non vi sono oneri derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari 

derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata (art. 62, comma 
8, D.L. n. 112/08, conv. in legge 133/2008) in quanto la fattispecie non sussiste;  

 



 

 4 

RICHIAMATE le seguenti delibere: 
 

- Consiglio comunale n.     del    ad oggetto “Approvazione del Piano Finanziario per la 
determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani della tassa sui rifiuti 
“TARI” anno 2018; 
- Consiglio comunale n………..del …………ad oggetto “APPROVAZIONE DELLE 
TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI "TARI" ANNO 2018” 

 
 DATO ATTO che ai sensi dell’art.1 comma 169 della legge 296/2006 si intendono 

prorogate le aliquote e le modalità di applicazione in vigore relative ai tributi IMU e TASI e all’ 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF; 

 
DATO ATTO che il Rendiconto di esercizio 2016 è stato approvato con deliberazione di 

consiglio comunale n.53 del 13/06/2017  
 
CONSIDERATO che la proposta di bilancio 2018-2020 e i relativi allegati sono stati 

sottoposti alla discussione della Prima commissione consiliare il 18 dicembre 2017;  
 
DATO ATTO che negli allegati al bilancio: 
 
– sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel; 
– sono compresi gli allegati previsti nell’allegato 9 del d.lgs. 118/2011; 
– sono allegati, a fini conoscitivi, i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in 

categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 
e 5 del Tuel (all.12 D.Lgs.118/2011)(allegato C); 

 
VISTI i seguenti documenti obbligatori: 

 
–  Documento unico di programmazione  DUP 2018 – 2020 (allegato A); 
–  bilancio di previsione 2018-2020 secondo i criteri e gli schemi di cui al d.lgs. 

118/2011 che assumono carattere autorizzatorio (allegato B); 
– Nota integrative (allegato D) 
–  Piano degli indicatori (allegato E) 

 
DATO ATTO che il Bilancio di previsione 2018-2020 è stato redatto in rispetto agli 
obiettivi di finanza pubblica;  
 
VISTA la relazione redatta dal Collegio dei revisori, acquisita da questo Ente con 
protocollo n. 31277 del 14/12/2017, con la quale viene espresso parere favorevole agli 
schemi del bilancio 2018-2020, e del DUP 2018-2020, in conformità a quanto prescritto 
dall’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000 (allegato L );  

 
RICHIAMATA la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171, e 174 del 

d.lgs. 267/2000) ed il d.lgs.118/2011; 
 

VISTO il regolamento di contabilità vigente presso codesto ente; 
 

 VISTI: 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), 
del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

- il parere favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., 



 

 5 

da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7 
dicembre 2012, n. 213; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, in conformità alle modalità previste dal d.lgs. 118/2011, il Documento 

Unico di Programmazione, DUP  2018-2020 (allegato A) che costituisce il 
presupposto programmatorio dello schema di bilancio 2018-2020 che evidenzia i 
parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale relativi all’ultimo 
esercizio approvato; 

 
2.di approvare il bilancio di previsione 2018-2020, allegato sub B) alla presente 
delibera, per farne parte integrante, contenente tutti i documenti previsti dall’allegato 
9 al D.Lgs.118/2011 con la rettifica in premessa illustrata; 

 
3. di approvare altresì  i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione: 

 
- la schema di bilancio a fini conoscitivi con articolazione delle entrate per categorie e 

delle spese per macroaggregati, secondo il modello dell’all.12 al D.Lgs. 118/2011 
(allegato C);  

- la Nota integrativa al bilancio (allegato D); 
- il Piano degli indicatori (allegato E); 
- l’elenco degli indirizzi internet degli organismi partecipati direttamente dall’Ente da 

cui si rinvengono i bilanci relativi al penultimo anno antecedente l’approvazione del 
presente bilancio ai sensi della lett.a) art.172 D.Lgs.267/2000) (all. F); 

 
4. . Di dare atto : 

- che nessun Servizio ha proposto il ricorso a collaborazioni autonome e pertanto non vi 
è la necessità di approvare il programma delle collaborazioni autonome di cui all’art.3, 
comma 55, della legge n.244/07, così come inserito dall’art.46, comma2, del D.L. 
n.112/08, conv. in legge 133/2008; 
- che non vi sono oneri derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da 

contratti di finanziamento che includono una componente derivata (art. 62, comma 
8, D.L. n. 112/08, conv. in legge 133/2008) in quanto la fattispecie non sussiste;  

- della dichiarazione della Responsabile del Servizio urbanistica – Edilizia Privata – 
Ambiente –Attività produttive prot. 29627/2017 rilasciata ai sensi dell’art. 172 lett. 
b) del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. (allegato G) ; 

 
5. Di prendere atto che per l’anno 2018 le tasse, i diritti, le tariffe per la fruizione dei 
servizi locali sono quelle fissate dalla Giunta comunale con atto n.163 del 20 novembre 
2017, con l’allegato relativo al tasso di copertura dei servizi a domanda individuale come 
risulta dai documenti allegati sub M ); 
 
6. Di dare atto che alla presente è altresì allegato il programma triennale dei lavori 
pubblici 2018/2020,  come in premessa indicato (allegato H) 
 
7. Di prendere atto che il “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari” è 
quello adottato con delibera di Giunta comunale n. 156 del 13 novembre 2017, allegato 
alla presente per farne parte integrante (allegato I) 
 
8. Di dare atto che alla presente deliberazione è altresì allegata la Relazione dei Revisori 
(allegato L); 
 
9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 
19 della L.R. n.21 del 11.12.03 e s.m.i., per consentire al Consiglio Comunale 
l’approvazione entro il termine stabilito dall’art.151 del D.Lgs.267/2000. 



 

 6 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
 Servizio finanziario 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Porcia, lì 21 dicembre 2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 DOTT. NICOLETTA BASTASIN 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 125 del 21/12/2017 ai sensi 
dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.: favorevole 
 
Porcia, lì  21 dicembre 2017 IL RESPONSABILE 
  dott. Nicoletta Bastasin 

 

__________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n. 125 del 21/12/2017 sopra riportata; 

Preso atto: 
- del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato in ordine alla 

regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, così 
come previsto dall’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

- del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti reso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e 123 del Regolamento di Contabilità; 

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni adottate in data odierna: 
n. 118 ad oggetto: “Approvazione del Piano Finanziario per la determinazione dei costi del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani della tassa sui rifiuti “TARI” anno 2018; 
n.  119  ad oggetto. “Approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti “TARI “ anno 2018”; 

Udita la relazione dell’Assessore al bilancio e programmazione economica presentata 
mediante powerpoint;  

Nel corso della presentazione è entrato in Aula il Consigliere Marco Giacomini. Sono presenti 
21 Consiglieri oltre il Sindaco. Totale presenti. 22 

Dato atto dell’intervento del Presidente del Collegio dei Revisori; 

Uditi gli interventi per i quali si rimanda alla registrazione integralmente trascritta 
conservata nell’Ufficio Segreteria, così come previsto dall’art. 52, comma 3, del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale; 

Nel corso degli interventi è entrato in Aula il Consigliere Alberto Bortolin e in conclusione sono 
usciti i Consiglieri Elisa Barbuto, Dorino De Crignis, Marco Sartini e Claudio Turchet. 
Risultano presenti 18 Consiglieri oltre il Sindaco. Totale presenti 19. 



 

 7 

 Proceduto a votazione palese sulla proposta con il seguente risultato: 
Presenti e votanti 19 
FAVOREVOLI  14  -  CONTRARI  5 (Giacomini, Luccon, Pasut, Turchet. R. e Veronese)  -  
ASTENUTI  0 

D E L I B E R A 

di approvare la proposta di deliberazione n. 125 del 21/12/2017. 

Rientra in Aula il Consigliere Elisa Barbuto. Sono presenti 19 Consiglieri oltre il Sindaco. 
Totale presenti 20. 

Dopo di che su proposta del Presidente, il Consiglio Comunale, attesa l’urgenza di provvedere 
in merito, con voti espressi per alzata di mano e con il seguente risultato: FAVOREVOLI  14  -  
CONTRARI  6 (Barbuto, Giacomini, Luccon, Pasut, Turchet. R. e Veronese)  -  ASTENUTI  0 

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 
19 della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i. 

Rientra in Aula il Consigliere Turchet Claudio. Sono presenti 20 Consiglieri oltre il Sindaco. 
Totale presenti 21. 

 
 



 

 8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario 
Jvan Olek Visintin  dott.ssa Paola Rover 

 



 Atto n. 120 del 28/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROVER PAOLA
CODICE FISCALE: RVRPLA66S69G888M
DATA FIRMA: 29/12/2017 13:35:39
IMPRONTA: 380B49F63E25F5CE788BCF80C91999BCD59FDE3E20D3D4B0F3E72EC2EB458703
          D59FDE3E20D3D4B0F3E72EC2EB45870323111E561FEA655A66164CB08C52AA6E
          23111E561FEA655A66164CB08C52AA6E88FD196E44CF3C388E69BEEA3B9E9ACD
          88FD196E44CF3C388E69BEEA3B9E9ACDF12B35B81C6DF3F7157EDE43796E779F

NOME: VISINTIN JVAN OLEK
CODICE FISCALE: VSNJNL77C25L319Q
DATA FIRMA: 29/12/2017 13:57:31
IMPRONTA: 0C17C5DF3EE062F97E4BD306E1E7188E943A3BD615B5F62F3D8EC750301DF0FE
          943A3BD615B5F62F3D8EC750301DF0FEDC11FE4AB4942C391B8BD8AD564F06EE
          DC11FE4AB4942C391B8BD8AD564F06EEF1083C5BB131DA9915A57C694F9CF9B6
          F1083C5BB131DA9915A57C694F9CF9B6247422DF808473E459B1F533B9A66802


